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Еуразиялық экономикалық одақ жағдайындағы  
Қазақстан экономикасына жаңа құрылымның қажеттілігі

Қазіргі таңда жаһандық экономикалық кеңістікті қалыптастыратын құбылыстар әлемдік масштабта елдер 
арасындағы интеграциялық үдерістерді күшейтіп келеді. Жаһандық үрдістер мемлекеттердің өз экономикалық 
құрылымдарын қайта реформалауына, жаңа экономикалық саясат қалыптастыруына ықпал етеді.
Берілген мақалада Қазақстанның жаһандық, аймақтық интеграциялық үдерістердегі белсенділігі айқындалған. 
Еуразиялық интеграцияның жаһандық маңыздылығы ашылған. Жаһандану үрдістері өз бастауын аймақтық 
интеграциялардан алатынын тарихи жағдайлар көрсетіп отырғандықтан, нарықтық экономикаға бағыт алған 
Қазақстанның экономикалық құрылымын зерделеу өзекті тақырыптардың бірі болып табылады. Осыған орай, 
авторлар Қазақстанның Еуразия кеңістігінде мүмкін болатын экономиканың жаңа құрылымының қажеттігін 
талдауға тырысқан. Оған мемлекеттік бағдарламаларды, халықаралық маңызы бар жобаларды және Елбасы 
Жолдауларын негізге алып, Бүкіләлемдік экономикалық форумның мәліметтеріне, деректеріне сүйенеді. 
Мақалада сыртқы экономикалық интеграциялық үрдістердің әсерінен қалыптасқан экономика құрылымы тал-
данып, экономика секторларына арнайы ұсыныстар жасаған. 
Түйін сөздер: экономика құрылымы, Қазақстан, еуразиялық интеграция, Кедендік Одақ, Еуразиялық 
экономикалық одақ, БЭФ. 

Р.Е. Сарбаева, Е.К. Мырзатаев
Необходимость создания новой структуры экономики  

Казахстана в Евразийском экономическом союзе

На сегодняшний день явления, формирующие глобальные экономические пространства, усиливают интегра-
ционные процессы между странами в мировом масштабе. Глобальные процессы влияют на перереформирова-
ние экономических структур государств, на формирование новых экономических политик.
В данной статье определена активность Казахстана в глобальных, региональных интеграционных процессах. В 
статье расматривается важность евразийской интеграций в глобализационном процессе. Как мы видим из исто-
рии глобализационные тенденции начинаются с региональных интеграций, таким образом, изучение структу-
ры экономики Казахстана становится одной из актуальных тем при переходе на рыночную экономику. В связи 
с этим, авторы постарались дать анализ о необходимости новой структуры экономики Казахстана в Евразий-
ском пространстве. Для этого взяты за основу Послания Президента и государственные программы, проекты, 
имеющие международную важность, а также ссылаясь на материалы Всемирного экономического форума.
В статье дан анализ формирования экономической структуры экономики, специальные рекомендаций по сек-
торам структуры экономики и определены актуальные проблемы. 
Ключевые слова: экономическая структура, Казахстан, евразийская интеграция, Таможенный союз, Евразий-
ский экономический союз, ВЭФ.

R.Е. Sarbayeva, Е.К. Myrzatayev
The necessity of creation of a new structure  

of Kazakhstan economy in the Eurasian economic union

Today the phenomena forming global economic spaces, strengthen integration processes between the countries on a 
global scale. Global processes influence on the reforming of economic structures of the states, the formation of new 
economic policies.
In this article the activity of Kazakhstan in the global, regional integration processes is defined by the authors. The 
importance of Eurasian integration in the globalized process is considered in the article. As we see from the history 
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globalization tendencies start from the regional integration, thus, the study of the structure of the economy of Kazakhstan 
becomes one of the actual themes in the transition to the market economy. Therefore, the authors tried to give analysis 
of the new economic structure of Kazakhstan in the Euroasian space. The Messages of the President and state programs, 
projects which are of the international importance are taken as a basis for this purpose, as well as, the materials of the 
World economic forum.
In the article the analysis offorming economic structures of the Kazakhstani economy, special recommendations onthe 
sectors of economic structure are given and the actual problems in this field are defined. 
Key words: economic structure, Kazakhstan, Eurasian integration, Customs Union, Eurasian economic union, WEF.

Қазіргі таңда жаһандық экономикалық ке- 
ңістікті қалыптастыратын құбылыстар әлемдік  
масштабта елдер арасындағы интеграциялық 
үдерістерді күшейте түсуде. Әлемдік шаруа- 
шылық экономикалық, технологиялық, әлеу- 
меттік және тағы басқа сфераларда ірі өзге- 
рістерге тап болып, капиталдың халықаралық 
орын алмасуының белсендірілуіне, әлемдік  
байланыстың бірыңғай жүйесінің құрылуына 
алып келіп отыр. 

Жаһанданудың бұл дамуын әлем елдеріне 
жаңа мүмкіндік алып келетін объективті үрдіс 
ретінде қабылдауымыз керек. Сондықтан, кез-
келген мемлекет жаһандану үдерісінде өзіне пай-
да әкелетін экономикалық басымдылықтарды 
іздеу қажет. Мұндай басымдылықтарды, артық- 
шылықтарды мемлекеттер алдыңғы қатарлы 
ғылыми-техникалық, технологиялық және 
біліктілік мүмкіндіктерінен қарастыруы тиіс. 

Жаһандық үрдістер мемлекеттердің өз 
экономикалық құрылымдарын қайта ре-
формалауына, жаңа экономикалық саясат 
қалыптастыруына ықпал етеді. Айта кететін 
жайт, әлемнің дамыған алпауыт мемлекеттері 
жаһандық экономикаға интеграциялану стра-
тегиясын құруына, ондағы жаһандық үдерісте 
алатын орнына болжам жасауына бірнеше 
онжылдықтарды жұмсаған екен. Қазіргі күнде 
осы мемлекеттер басқа дамушы елдердің 
қызығушылықтарынан гөрі, өз мүдделерін алға 
қойып, жаһандық саясатын жүргізіп келеді. 
Осылайша, бұл дамыған мемлекеттер жаһанның 
қозғаушы күшіне, жүргізушісіне және қайнар 
көзіне айналып, жоғары технология, ақпараттық 
байланыстардың дамуында ірі секіріс жасап, өз 
азаматтарының өмір сүру жағдайы мен сапасын 
өзгертті. 

Қазіргі уақытта жаһандану үдерісінде 
кез-келген мемлекеттің дамуы – оның 
экономикасының әлемдік сұраныс эволюци-
ясына бейімделуі, салалардың ұлттық маман-
дануын дұрыс таңдай білуі, өткір бәсекелестік 
орын алған жағдайда жаңа тауар шығару 

немесе жаңа нарықты игеруі арқылы ғана 
мүмкін болып отыр. Мұндай әлемдік сұраныс 
жаһандық құрылымының астарында сұранысқа 
динамикалық түрде әсер ету қабілеті, керек 
бағытта оны қалыптастыру негіздерінде – 
әлемнің жетекші державаларының нарықтық 
табыстары, жекелей айтқанда, АҚШ және Батыс 
Еуропа елдерінің жетістіктері жатыр. 

Жаһандану үрдістері өз бастауын аймақтық 
интеграциялардан алатынын тарихи жағдайлар 
көрсетіп отырғандықтан, нарықтық экономикаға 
бағыт алған Қазақстанның экономикалық 
құрылымын зерделейік. Кеден Одағына 
мүше-мемлекеттер 2015 жылы Еуразиялық 
экономикалық одақ құруды жоспарлап отыр. 
Қазіргі таңда, Қазақстан экономикасының 
құрылымы сыртқы интеграциялық үрдістердің 
әсерінен қалай дамып келеді? Кеден Одағының 
жағдайына елдің экономикалық құрылымы 
қаншалықты бейімделді? Оның оң және теріс 
әсерлері? Қазақстанның жоспарлы стратегия-
сы жолында Еуразиялық экономикалық одақ 
құрамында елдің перспективті экономикалық 
құрылымының қажеттігі қандай? 

Экономиканың қалыптасуы, инфрақұры- 
лымның, әлеуметтік сфералар, денсаулық 
сақтау және білім жүйесінің дамуы секілді 
іргелі мәселелерді шешудің қажеттілігі – жас 
тәуелсіз мемлекеттер алғашқы міндеттер бо-
лып табылады. Осы орайда, мемлекеттің да-
муында стратегиялық жоспарлаудың рөлі  
аса үлкен. Мұны еліміздің тарихи тәжіри- 
бесінен байқаймыз. Ағымдағы жылы 2030-стра- 
тегиясының шеңберін кеңейтіп, жаңа «Қазақ- 
стан-2050» стратегиясын қабылдап отырмыз. 
Себебі, әлемдік құбылыстар, жаһандық өзара 
тәуелділіктұрақты, әріұзақ мерзімді дамуды та-
лап етеді. Көптеген басқа мемлекеттер, сондай-
ақ, халықаралық экономикалық ұйымдар да 
әлемдік экономиканың даму болжамдарын 20-
50 жылға жасап жатыр [1]. 

Елбасы жолдауларының мұндай стратегия- 
лық жоспарлары экономикамыздың жаңа 
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құрылымдарын қалыптастырып қана қоймай, 
жаһандану үдерісінде жаңа экономикалық саяси 
бағытын көрсетеді.

Ендеше, қалыптасқан мемлекет экономика- 
сының құрылымы Кедендік Одақ жағдайында 
қандай өзгерістерді қажет ететінін талдайық.

Жолдауда «жаңа бағыттың экономикалық 
саясаты – тегіс қамтитын экономикалық 
прагматизм» деп көрсетіледі. Бұл дегеніміз, 
экономикалық саясаттың жаңа қағидаттарына 
көшуді білдіреді, яғни, пайдалылық, инвести-
циялардан қайтарымдылық және бәсекелестік 
[1]. Бүгінгі теориялық көзқарастар мен тәсілдер 
әлемдік экономикалық кеңістіктің жаңа 
жағдайында жарамсыз болуы мүмкін. 

Сонымен қатар, Қазақстан экономикасының 
құрылымының терең өзгерістер қабылдауына, 
тіпті кейбір салаларды түбегейлі жүйелендіруіне 
бірнеше сыртқы маңызды факторларды айта 
кеткен жөн. Мемлекетіміз кемінде екі айдан 
кейін Дүниежүзілік Сауда Ұйымына,ал екі жыл-
дан кейін Еуразиялық Экономикалық Одаққа 
кіруді жоспарлап отыр. 2050 жылы әлемнің 30 
дамыған елдерінің қатарына ену үшін, алдымен 
аймақтық интеграциялық үрдістерде экономи-
камыз бәсекеге қабілетті, болашақ Еуразиялық 
экономикалық одақтың жетекші «локомотивіне» 
айналуы керек. Бұл әсер етуші жай интеграциялық 
үрдістер ғана, бұған Елбасының өз Жолдауын-
да баса көрсеткен XXI ғасырдың 10 жаһандық 
үндеулерін қосайық. Ғаламдық проблемалар-
ды шешуде еліміз белсенділік танытып келеді. 
«Жасыл экономика» аталған 10 басты жаһандық 
үндеулерге жауап болса, Астана экономикалық 
форумы (АEF), G-global сұхбат алаңының 
құрылуы, Дүниежүзілік дағдарысқа қарсы кон-
ференция (WAC) секілді іс-шаралар ғаламдық 
мәселелермен күресуге ынталылығын айқындап 
отыр. Сондықтан да, еліміздің экономикалық са-
ясаты үшінжаңа қағидаттар жаңа экономикалық 
құрылымныңнегізі болуы қажет.

Көптеген дамушы елдер «қуып жетуші 
даму» стратегиясын ұстанып келеді. Бұл стра-
тегия жағдайында олардың экономикалық 
құрылымдары дамыған елдердің өткерген даму 
кезеңдерін қайталайтын болады. Сол себепті, 
егер біз 30 дамыған елдердің қатарына кіргіміз 
келсе, онда «қуып жетуші даму» стратегиясы-
нан басқа теориялық идеяларға көшуіміз қажет. 
Ал мұндай идеялар Президенттің Жолдауында 
ұсынылады.

Қазақстанның жаңа экономикалық құрылы- 
мын құруда макроэкономикалық құрылымын 
жаңғыртудан бастау керек. Бұған, Республи-
ка Президентінің үндеуіндегі жаңа базалық 
стратегиялар ұсынылады. Онда жаңа кадрлық 
саясаттан бастап, бюджеттік, салықтық, ақша-
кредиттік, мемлекеттік және сыртқы қарызды 
басқару саясатын түгел қайта қарастырады. Егер 
біз үшінші индустриалды революцияға дайын 
болғымыз келсе,аталған барлық сфераның алға 
жылжуын қамтамасыз етуіміз керек [5].

2014 жылы еліміз қабылдаған үдемелі  
инновациялық индустрияландыру бағдарлама- 
сының бірінші бесжылдығы аяқталады. 
Бұл бағдарламаның аясында перспективті 
технологиялық даму сценарийі қажет. Нәти- 
жесінде шикізаттық емес экспорттың үлесі 
2025 жылға дейін 2 есе, 2040 жылға дейін 3 есе 
өсуі қажет [1]. Мұны да Нұрсұлтан Әбішұлы өз 
Жолдауында ерекше атап өтті. Яғни, экспортқа 
бағытталған шикізаттық емес өнеркәсіп сектор-
ларын кеңейту керек. Ал, отандық өнеркәсіп 
тауарлары, біріншіден, айтылып өтілгендей, 
Бірыңғай Экономикалық Кеңістігінде (БЭК) 
бәсекеге қабілетті болуы керек. Бұл нарық 
біздің кәсіпкерлікті бәсекеге қабілетті болуға 
үйрететін «мектеп» болып отыр. Себебі, отандық 
кәсіпкерлік – ұлттық экономиканы жетелеуші 
негізгі күш.

Қазақстанның перспективті экономикалық 
құрылымы «Қазақстан-2050» стратегиясын 
жүзеге асыру барысында «жасыл экономиканың» 
элементтерін сіңіріп қана қоймай, түбегейлі «жа-
сыл экономикаға» өту бағытын ұстануы тиіс. Бұл 
бағытта Елбасы «Жасыл көпір» халықаралық 
ұйымын құруды ұсынып, Алматының айнала-
сында төрт қала-серік негізінде «Green 4» атты 
жобаны бастауды Жолдау барысында айтқан 
болатын. Қазақстанның «Жасыл даму жолы-
на» көшуге «EXPO-2017» (Болашақ энергиясы) 
қуатты күш беруі керек.

Сонымен қатар, Қазақстан Еуразиялық 
экономикалық одақ, сондай-ақ Дүниежүзілік 
Сауда ұйымынамүше болған жағдайында 
транзиттік мүмкіндіктерді де ескерген жөн. 
Транзиттік экономиканы дамыту бағытында 
жүргізілетін бағдарламалардың маңызы жоғары 
болатыны, ұлттық экономика құрылымына оң 
септігін тигізетіні сөзсіз [4].

Жоғарыда атап өтілгендей, қазақстандық 
экономиканың эффективті моделін қалыптас- 



109

ISSN 1563-0285                       KazNU Bulletin. international relations and international law series. №2(66). 2014                    

Р.Е. Сарбаева, Е.К. Мырзатаев

тыру үшін, оның шеңберінде ұлттық бәсеке- 
лестіліктің өсімін сәтті басқару үшін, жаһандық 
экономикада мемлекеттің әрі қарай дамуы 
дұрыс басымдықтарды таңдауға тәуелді болады. 
Тіпті бүгінгі күні шикізатты пайдалануға емес, 
одан басқа үдемелі салалар мен сфераларға 
негізделген сапалы бәсекелестілікті қамтамасыз 
ету мәселелері өзекті болып отыр. Қазіргі күні 
Бүкіләлемдік экономикалық форум жыл сайын 
жаһандық бәсекелестіктен есеп жасайды, онда 
қамтылған 144 мемлекеттердің экономикалары-
на талдау жасалынады. Қазақстан бұл рейтинг 
жүйесінде 2013 жылы 50 орынға тұрақтап тұр. 
Бұл талдаудың басымдығы сол, методикалық 
негіздемесіне әлем елдерінің экономикалық 
дамуының үш кезеңі қарастырылады [7].

Кез-келген мемлекет дамуының бірінші 
кезеңінде өндірістің арзан факторларын пайда-
ланады: еңбек және табиғи ресурстар. Бірінші 
кезеңге кіретін мемлекеттердің ЖІӨ жан басына 
шаққанда 2000 АҚШ долларын құрайды. 

Бүкіләлемдік экономикалық форумының 
(БЭФ) есептеуінше, бұл топ мемлекеттерінің 
дамуының негізгі мақсаты – барынша өз елінің 
минералды-шикізат көздерін және басқа мате-
риалды ресурстарды пайдалануға, сондай-ақ, 
арзан еңбек ресурстары және капиталдың негізгі 
бөлігін тауар және қызметке тартуға ұмтылу 
болып табылады. Бұл кезеңді экстенсивті даму 
кезеңі деп есептеуге болады. Бірінші кезеңде 
мемлекет өзін дамуының келесі кезеңіне 
өтуіне дайындайды. Мұнда мемлекет өндіріске 
материалдық, еңбек және қаржы ресурстарын 
тартудың эффективтілігінің жоғарылауымен 
анықталады. Әлем елдерінің дамуының екінші 
кезеңіне өтудің басты критериі өндірістің ЖІӨ 
жан басына шаққанда 3000 АҚШ долларын 
құрауы керек.

Бүкіләлемдік Экономикалық Форум әлем 
елдерінің дамуының екінші сатысы тек қана 
дамудың экстенсивтілігімен ғана емес, сонымен 
қатар, экономикалық өсудің негізгі факторла-
рын қолдану эффективтілігін жоғарылатудан 
– интенсивті дамудан тұрады. Бүкіләлемдік 
экономикалық форумына сүйенсек, дамудың 
бұл сатысына кіретін мемлекеттерде өндіріс 
көлемінің ЖІӨ жан басына шаққанда 3000 АҚШ 
долларынан 9000 АҚШ доллары аралығында 
екен.

Тек дамуының үшінші кезеңінде мемлекет 
инновациялық дамудың кәсіби механизмдерін 

қолдана алады екен, бірақ өндіріс жан басына 
шаққанда 17000 АҚШ долларынан кем болмау 
керек. Екінші және үшінші даму кезеңдерінің 
арасында ЖІӨ жан басына шаққанда 9000-
17000 АҚШ долларын құрайтын өтпелі кезең 
бар. Осы өтпелі кезеңде Бүкіләлемдік банктің 
мәліметтеріне қарағанда, Қазақстан мен қатар 
21 мемлекет бар екен. Бұл өтпелі кезеңге жа-
татын мемлекеттердің дамуын «индустриалды-
инновациялық даму» деп те атайды [6].

Жалпы бұл әдіс дамушы елдер үшін осы 
даму кезеңдерін өтіп, әлем елдерінің даму 
рейтингінде өзінің экономикалық жағдайын 
бағалауға мүмкіндік береді. 

Қазақстанның алдында 2050 жылға дейін 
әлемнің дамыған 30 елінің қатарына ену мақсаты 
қойылып отыр. Мұнымен, Қазақстанның 
әлемнің рейтинг жүйесіне қатысу өзектілігі 
анықталады, методикада экономикалық өсуге 
әсер етуші негізгі факторлар бағаланып, әр 
елдің бәсекелестігін жоғарылату жолдары 
қарастырылады.

Қазіргі кезде бірінші кезекке мемлекет үшін 
экономикалық өсудің жоғарғы қарқыны емес, 
бірақ соған бағытталған экономика шығындары 
мен жағдайы, бәсекелестіктің даму жағдайы жа-
тыр. Осыған орай, Бүкіләлемдік экономикалық 
форум жыл сайын бәсекелестіктің мониторингін 
жүргізеді. БЭФ әлем елдерінің жаһандық бәсе- 
келестік жөніндегі методикада әр мемлекет хал- 
қының өмір сүру деңгейін жоғарылатуды негізгі 
шарт ретінде қабылдай отырып, экономикалық 
өсудің тоғыз фактор тобынан тұратын оның да-
муын үш блокқа бөліп талдайды: 

А. Базалық талаптар блогі:
•	 институттар;
•	 инфрақұрылым; 
•	 макроэкономика;
•	 денсаулық сақтау және бастауыш білім.
Ә. Тиімді катализаторлар блогі:
•	 жоғары білім және оқу;
•	 нарықтың даму тиімділігі;
•	 мемлекеттің технологиялық тиімділігі.
 Б. Инновациялық даму және бизнес дамуын 

жетілдіру блогі:
•	 бизнес жүйесінің жетілдірілуі;
•	 инновациялық даму деңгейі.
Жалпы, 2015 жылға дейін Қазақстан үшін  

базалық компоненттер бәсекелестік басымдық- 
тарды анықтауда шешуші факторлар қалуда. 
Алайда, әлемнің 30 дамыған мемлекеттер 
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қатарына ену үшін бұл аздық етеді: жақын арада 
«тиімді катализаторлар» блогінің экономикалық 
индикаторларды дамыту қажет [9].

Қазақстан дамуының үшінші сатысы мемле- 
кеттің инновациялық дамуымен, жаңа білімнің 
және жаңа өнімнің ізденістерімен, сонымен 
бірге бизнес-ортаның дамуымен байланысты. 
Бұл кезеңге Қазақстанөндіріс ЖІӨ жан басы-
на шаққанда 17000 АҚШ долларына жеткенде 
келеді. Бұл блок бойынша, жақын болашақта 
компоненттер мемлекеттің инновациялық да- 
муына сенімді жағдайларжасалғанда қарасты- 
рылады:

•	 қызмет сапасының жақсаруы және әр ком-
пания мен аймақтардың даму стратегиялары;

•	 аймақ экономикаларын және Қазақстанның 
көршілес экономика салаларын кластерлеу;

•	 инновациялық әлеуеттің көтерілуі;
•	 төмен деңгейлі өзіндік құнына және 

халықаралық стандарттарға сәйкес қосылған 
құн тізбегін дамыту мақсатымен жоғары сапа-
сына жетуге ұмтылдыру; 

•	 есептің, аудиттің, қажетті ақпаратты тал- 
дауға мүмкіндік мөлдірлілігін қамтамасыз ету;

•	 мемлекет халқының тіршілікті қамтамасыз 
ету стандарттарын жақсарту;

•	 мемлекет жаңа ашулар мен әзірлемелерінің 
ғылыми әлеуетіне назар аудару;

•	 патенттік істің, интеллектуалды меншікті 
қорғау құқығының дамуы;

•	 мемлекеттің, жеке сектор және ғылымның 
(ЖОО қоса) серіктестігін қамтамасыз ету.

Халықаралық экономикалық сыныптама-
да индустриалды дамыған, дамушы, өтпелі 
экономикалы елдер болып бөлінеді. Олардың 
экономикалық, тарихи, геосаяси дамуын-
да бұл сыныптамада сәйкес экнномикалық 
құрылымдары қалыптасты. Жақын болашақта 
Қазақстанның перспективті экономикалық 
құрылымы АҚШ, Қытай және тағы басқа 
елдердікімен салыстырғанда өзгеше көрінетін 
болады. Дегенмен, жаһандану жағдайында жал-
пы әлемдік үрдістер ұлттық экономикаларға 
әсер етіп, экономиканың интернационал-
дану үдерісі жүріп жатыр. Шетел елдерінің 
тәжірибесіне қарағанда ЖІӨ құрылымында 
қызмет сферасының үлесі артуда. Қызмет 
экономикасының құрылуы – әр елдің өзіне 
тән, әмбебап үдеріс. Дамыған елдердің ЖІӨ 
құрылымына қарасақ, халықтың дәулеттілігі, 

бірінші кезекте, қызмет секторының дамуымен 
байланысты екенін байқауға болады. 

Қазақстан қызмет сферасын дамыту 
қажеттілігі туған даму кезеңіне жетті. Қызмет 
сферасының сапалық және сандық кедергісіз өсу 
дәрежесі Қазақстанның осы сферасының қазіргі 
жағдайының ерекшеліктеріне байланысты. 

Біріншіден, экономиканың көптеген сала- 
ларында қызмет көлемі ұлттық статистика- 
мен есептелмейді, себебі олар көлеңкелі қыз- 
мет нарығының сферасында қалып отыр, тіпті 
кейбіреулері қызмет көрсету ретінде бағалан- 
байды. Мысалы, консалтингтік, транспорттық 
(жөндеу), білім (репетиторлық), тұрмыстық 
және басқа да қызмет түрлері ақшалай емес есеп-
теулерден тыс жеке және мемлекеттік құрылым 
болып отыр, бұл сәйкесінше, статистикалық 
мәселелерден бөлек, мемлекеттің салықтық 
шығындарына әкелуде.

Екіншіден, сапаны көтеріп, нәтижеге қол 
жеткізу үшін мемлекеттік және жеке қызмет 
көрсетулер қатынасын оңтайландыру қажет. 
Жеке сектордың дамуына мемлекеттік сектор 
қажетті жағдай жасау керек. Мемлекеттік сек-
тор жеке сектордың орнын баспай, керісінше 
олармен бәсекелесу керек.

Үшіншіден, мемлекеттік ұйымдар ұсынып 
отырған ақылы және тегін қызмет көрсетулердің 
қатынасы ұтымсыз болып отыр. Мемлекеттің 
ақылы қызмет көрсету тізіміне өзінің дамуына 
қосымша қаржыландыруды қажет ететін қызмет 
көрсетулерді қосу керек. 

Төртіншіден, материалдық-техникалық база- 
ның тозуы өзекті орын алып отыр. Қызмет 
сферасының жұмыс істеуі үшін құралдардың 
физикалық және моральдық жылдам тозу жағ- 
дайында аталмыш сфераның дамуында объек- 
тивті кедергілер орын алуда. Сол себептен, қол- 
да бар база мен жағдаяттардың есебінен қызмет 
көрсетудің айтарлықтай өсуі екіталай [9].

Қазақстанда бұл сфераның сапалық және 
сандық дамуы үшін, қызмет көрсетулердің 
тізімін кеңейтіп қана емес, халықтың және заңды 
тұлғалардың талаптарын қанағаттандыруда 
шетел тәжірибесіне сүйеніп, жаңа дәстүрлі 
емес қызмет көрсетулерді енгізу қажет. 
Қызмет көрсетудің бір саласының дамуы басқа 
салалардың өсуіне алып келеді. Осы орай-
да, білім, пошта, транспорт, туристік қызмет 
көрсетулердің әлеуетін ескеру керек.
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Қазақстан экономикасының перспективті 
құрылымын қалыптастыруда келесідей ұсыныс- 
тар басым бағыттарының дамуына үлкен рөл 
атқарады:

- Қазақстан экономикасының динамикасы 
мен жаңғыртылуы;

- ұлттық тауар мен қызмет көрсетулердің 
бәсекелестікке қабілеттілігіне қолдау жасауын 
қамтамасыз ету;

- шикізат бағыттарынан экономиканың 
алшақтауын біршама алшақтатуын қамтамасыз 
ету, шикізат емес тауар экспортын және жоғары 
технологиялы құралдардың импортын несиеле-
уге қолдау жасау;

- атаулы әлеуметтік саясат;
- ғылым әлеуетінің дамуы және қолданбалы 

ғылымның өндіріске, бизнеске барынша 
жақындату.

Бизнесті қолдауда мемлекеттік саясат жүр- 
гізілуі қажет және мемлекетте отандық ин-
весторлар үшін инвестициялық климат 
қалыптастырылуы керек. Үкімет әкімшілік кедер- 
гілерді төмендету, кәсіпкерлерге қаржылық 
ресурстардың жетімділігін жақсарту, инфрақұ- 
рылымды дамыту, қолайлы салықтық режимді 
таңдау (мемлекет пен бизнеске тең жағдай), 
заңнамалық сұрақтарды шешу жұмыстарын 
жалғастыру керек.Фирманың ішіндегі техноло- 
гиялық үдерістердің үздіксіз жүруін қамтамасыз 
ететін шараларды жүзеге асыру қажет.

Өндірістің соңғы өнімін өндіруге бағдар- 
ланған секторларды – транспорттық машина 
құрастыру, металлургия, химия, биотехнологи-
ялы және IT-компанияларды – дамыту керек. 
Мұндай стратегияның шеңберінде басымдық 
өндіруші салалармен тығыз байланысты, 
өндірістің дамуына беріледі. Дәлірек айтқанда 
мұнай, газ және кейбір шикізаттарды қайта 
өндіру, өнеркәсіптің шикізат емес секторлардың 
дамуына, әсіресе, сарапшылардың пікірінше, 
қайта өңдеуші салалар, ауыл шаруашылығы 
және инфрақұрылымның дамуына басымдық 
беріледі.

Өндіруші салалары бар ірі кәсіпорындар 
негізінде кластерлердің даму механизмін 
пайдалана отырып, сатылы-интеграциялық 
құрылымдарды дамыту керек. Инвестициялық 
жобаларда мемлекеттің қатысуын бір мезгілде 
төмендетіп, жеке инвестициялардың үлесін 
ұлғайту қажет.

Бәсекелестік күресте негізгі фактор логисти-
ка болмақ. Өнеркәсіптік кәсіпорындарда логис- 
тикалық операциялардың үлесінің төмендеуі 
анық білінеді. Логистикалық операциялардың 
үлесі аутсорсинг деңгейін көрсетеді. Бұл 
мәліметтер Қазақстанда жоғарғы қосылған 
құнды өнім шығару үдерісін эффективті 
ұйымдастыру үшін логистикалық қызметтердің 
дамуының қажеттігін ескертеді.

Қазақстан Республикасында қаржылық 
қызмет көрсетулер толық қалыптасу сатысында 
тұр. Мұндай қаржылық қызмет көрсетулердің 
қоры ЖІӨ-де бұл саланың үлесін он есе арт-
тыруына мүмкіндік бере алады. Бұдан бөлек, 
қаржылық қызмет көрсетулер барлық қызмет 
көрсету салаларының дамуына, көптеген 
салалардың дамуындағы кедергілерінің өтке- 
руіне жағдай жасай алады. Қызмет сферасында 
есеп жүргізу проблемаларын шешуге, сонымен 
қатар, қаржылық қызмет көрсетулердің сапалық 
және сандық өсуіне келесі іс-шараларды ұсынуға 
болады.

Қызмет сферасының жұмыс істеуіне толық  
және сенімді қаржылық-банктік инфрақұры- 
лымның құрылуы қажет. 100 пайызға дейін 
қолма-қол ақшасыз айналымын барынша 
ұлғайту керек. Бұл мақсатқа жету үшін барлық 
сауда қызмет нүктелерінде кең масштабта қолма-
қол ақшасыз есептеулердің жүргізілуіне ықпал 
ету керек. Қолма-қол ақшасыз айналым банк 
жүйесіне тиімді, себебі халықтың пластикалық 
карточкаларындағы уақытша бос қаражат 
қолданылатын болады. Қызмет көрсету сфера-
сында қолма-қол ақшасыз айналымның кеңеюі 
банктік қызметтердің номенклатурасының 
жоғарылауына алып келіп, телефондық байла-
ныс, пошта, интернет секілді салалардың даму-
ына ықпал етеді [9].

Қаржылық қызмет көрсетулердің экспор-
тын белсендірілуі де пайдалы болмақ. Мұндай 
мүмкіндік Қазақстанның Еуразиялық одаққа 
мүше болуына, ДСҰ-на ену жағдайында 
сыртқы қаржылық қатынастардың либера-
лизациялануына жағдай жасайды. Қазақстан 
Республикасының экономикасының тұрақты 
инновациялық дамуы үшін қызмет көрсету сала-
сы қол жетімділігі жөнінен ең қолайлысы болып 
табылады. ЖІӨ-де қызмет көрсету сала үлесінің 
ұлғаюы мемлекеттің энерготасымалдаушыға де-
ген әлемдік бағалар конъюнктурасына қатысты 
экономикалық қорғаныс деңгейін көтереді. 
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Еуразиялық экономикалық одақ жағдайындағы Қазақстан экономикасына жаңа құрылымның ...

Қаржылық қызмет көрсетулердің белсендірілуі 
Қазақстандағы қызмет көрсетулерге және олар- 
дың қарқынды дамуына тұтынушылар қаты- 
насының өзгеруіне тиімді жағдай жасауы қажет. 
Ал қаржылық қызметтер барлық қызмет көрсету 
салаларының қайнар қорларын тиімді пайдала-
нуы керек. Индустриалды-инновациялық даму 
Стратегиясына сәйкес, сервистік-технологиялық 

қызметтерді, венчурлық бизнес қызметтерін да-
мыту қажет.

Сараптай келгенде, Еуразиялық экономи- 
калық одақ жағдайына сай Қазақстан эконо- 
микасының құрылымына жаңа ұсыныстар 
дайындап, перспективті жаңа құрылымның 
қалыптасуына мардымды реформаларды жүзеге 
асыру қажет.
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